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1 ÚVOD

Tématem této práce je poznání budování československého
opevnění z 30. let 20. století v západních Čechách na tzv. „Plzeňské
čáře“, jak se této části opevňovací linie říkalo. Pro vlastní výzkum pak
byly z této oblasti vybrány dvě lokality, a to Rabštejn a Šipín.

Tato oblast archeologie spadá do tzv. archeologie modernity, která
se zabývá především 19. a 20. stoletím. Přestože je toto období v ČR
stále ještě trochu na okraji zájmu archeologů, můžeme už nyní zachytit
řadu zajímavých výzkumů, které se věnují např. zaniklým vesnicím po
roce 1945, pohřebním areálům z 20. století, trampským osadám,
válečným konfliktům (tzv. archeologie konfliktů) apod. Např. ve Velké
Británii bychom tento obor archeologie našli pod názvem Archeology of
Contemporary Past, ale zájem o archeologii modernity lze zaregistrovat
také např. v USA nebo ve Finsku, kde se zaměřují konkrétně na vojenství
a 2. světovou válku. Naopak výzkumy bojišť z 1. světové války se pak
nejvíce objevují v Belgii a Francii v souvislosti se západní frontou (Rak
2011, 279).

Asi největší překážkou pro uznání archeologie modernity (vědeckou
i laickou veřejností) jako svébytného oboru, je zřejmě představa, že
vlastně není co zkoumat, protože zejména z 20. století jsou zachovány
nejrůznější dokumenty (texty, nákresy, fotografie, videa apod.), ale není to
pravda. Je mnoho situací, které nejsou nějak zachyceny, nebo se
dokumentace ztratila, případně je dokumentace nedostačující. A zde se
pak objevuje prostor pro nové odvětví archeologie, protože tyto
nezdokumentované situace pomalu nenávratně mizí z našeho světa,
přestože by jim měla být věnována náležitá pozornost. Zároveň je třeba si
uvědomit další pozitivní stránku archeologie modernity - znalosti získané
při výzkumech mladších objektů lze uplatnit i při výzkumech a poznání
objektů o mnoho starších (např. průběh zánikové a postdepoziční
transformace apod.) (Neústupný 2007, 50 – 53).
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2 CÍLE A METODY PRÁCE

Cílem práce je představit možnosti archeologických metod při
výzkumu objektů československého opevnění, jako jsou např. okopy pro
lehký kulomet, střelecké zákopy apod. Dále také snaha ukázat, proč by se
tyto a podobné objekty měly zkoumat. Tomuto ale musí předcházet
shromáždění informací o vývoji a využití celé obranné linie
Československa, vysvětlení terminologie a celé historické problematiky,
což bude postupně rozebráno v následujících kapitolách.

Jelikož je toto téma v české archeologii poměrně nové, bude
vhodné zaměřit se nejprve na historii bádání, s čímž souvisí také
porovnání se stavem výzkumu v České republice a v jiných státech.
Následně bude navazovat na základě písemných pramenů historie
výstavby, která je důležitá zejména pro rozpoznání jednotlivých objektů
v terénu, a vysvětlení nezbytných pojmů. Na základě získaných informací
je pak možné přistoupit k vlastnímu výzkumu vybraných západočeských
lokalit Rabštejn a Šipín a jejich srovnání s obrannou linií
z Jindřichohradecka a s obrannými liniemi v zahraničí.

Pro předloženou práci je velmi důležité studium odborné literatury,
dále pak znalost historického kontextu, výzkumných archeologických
metod a mimo jiné také informovanost o současném vztahu lokality
k okolí, z důvodu uvědomění si vlivů působících na jednotlivé objekty
(přírodních i vliv člověka) a jejich současný stav. Hlavní pozornost je
věnována okolí bunkrů, kde jsou zaznamenány všechny relikty a bude
učiněn pokus o jejich interpretaci. Součástí práce je pak databáze
terénních reliktů s jejich popisem a klasifikací.

Právě interpretace reliktů na základě jejich umístění v terénu,
velikosti a vztahu k ostatním objektům by mohla přinést zpřesnění
představy o celé obranné linii nazvané „Plzeňská čára“. Na rozdíl od
samotných železobetonových bunkrů, které jsou dnes v terénu lehce
zachytitelné a i na současných mapách dobře zdokumentované, relikty,
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které mohou být např. okopem pro ležícího střelce, jsou v terénu již téměř
nepatrné a ani do map se nezaznamenávají. Přesto však tyto téměř
zaniklé objekty hrály v minulosti důležitou roli.

2.1 Možnosti aplikace archeologických metod

Obecně se archeologie zabývá lidským světem minulosti na
základě archeologických pramenů (Neústupný 2007, 13), tzn. artefakty,
které prošly tzv. zánikovou transformací, už tedy v moderním světě neplní
žádné účely, k nimž byly vytvořeny (Neústupný 2010, 38). V současné
době však začíná být definice archeologických pramenů komplikovaná
více než v minulosti, což je způsobeno zájmem archeologů, který se
obrací do nedávné minulosti, nebo přímo do současnosti (Rak 2012, 14).
Na základě toho se mění i práce archeologů, která je právě pro období
19. a 20. století stále více propojena s prací historiků. Dále také bývají
velmi cenným pramenem informace pamětníků.

Budeme-li nyní sledovat možnosti, které archeologie nabízí pro
studium československého opevnění, je třeba si uvědomit, že jde
převážně o složené nemovité artefaktové prameny (Neústupný 2007, 31,
34). Movité artefakty spadající do období vzniku nebo používání opevnění
z 30. let 20. století se v terénu vyskytují ojediněle. Důvodů může být
několik, např. tyto lokality jsou často navštěvovány hledači s detektory
kovů, na liniích se nikdy nebojovalo (vysvětlení této skutečnosti bude
předmětem dalších kapitol), není dostatek průzkumů, při kterých by se
mohly nálezy objevit. Ale to neznamená, že nemůžeme o movitých
artefaktech nějaké informace získat. Nejenže pomocí archeologického
výzkumu lze zjistit průběh linie, ale po identifikování typu okopů lze určit i
typ zbraní, které měly být v případě bojů pro jednotlivé objekty využity
(Rak 2011, 287).

U tohoto druhu archeologických památek je možné využít úplně
stejné metody výzkumu jako u památek pravěkých či středověkých, a to
jak destruktivní, tak nedestruktivní. Ale vzhledem k tomu, že množství
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archeologických památek v terénu je omezené a vyčerpatelné, stále
častěji se přistupuje spíše k nedestruktivnímu výzkumu, na jehož základě
bývá v některých případech přistoupeno i k výzkumu destruktivnímu, což
platí bez výjimky i pro archeologii modernity (Neústupný 2007, 87). Proto i
tato práce bude vycházet především z využití nedestruktivních postupů
výzkumu, které byly rovněž aplikovány při vlastním terénním výzkumu na
obou zmiňovaných lokalitách.

2.2 Využití nedestruktivní archeologie

Při využití nedestruktivních postupů nejenže nedochází k zániku
památky, a to ani částečné, ale zároveň jsou tyto postupy, ve srovnání
s výkopy, relativně snadné, rychlé a plošně aplikovatelné (Kuna 2004,
15). Nyní se tedy budu věnovat nedestruktivním metodám výzkumu, které
je možné využít pro výzkum československého opevnění z 30. let 20.
století, a to především pro ty jeho části, které jsou tvořeny polními
fortifikacemi (okopy, zákopy, kryty a úkryty), nikoliv železobetonovými
bunkry.

Za hlavní metodu lze v tomto případě považovat povrchový
průzkum reliéfních tvarů, který zahrnuje zaměřování, třídění a interpretaci
tvarů reliéfu, které jsou pozůstatkem opevňovacích prací (Kuna 2004,
237). Rozeznání antropogenních objektů je však velmi závislé na
zkušenostech a schopnostech archeologa rozpoznat v terénu specifický
reliéfní příznak (Kuna 2004, 240). Konkrétně u prvků polního opevnění
existuje např. riziko záměny okopu pro klečícího střelce s vývratem
stromu, někdy dokonce i s nelegálním výkopem od detektorářů. Většinou
se pozůstatky opevňovacích objektů jeví jako konkávní nebo liniové
objekty (Kuna 2004, 242), které jsou nejčastěji nalézány v trvale
zalesněném prostředí.

Velmi důležitou metodou je také letecký průzkum, díky kterému lze
prozkoumat větší plochu a identifikovat možný průběh linie, např.
střelecké koridory mohou být při leteckém průzkumu dobře viditelné.
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V tomto případě jde o plošný výzkum zalesněné krajiny z výšky, jehož
pomocí můžeme tyto koridory najít, případně zpřesnit dokumentaci
pořízenou na zemi, odkud nejsou některé situace tak dobře patrné (Gojda
2004, 50).

Další možnou metodou, i když spíše doplňkovou, je geobotanická

[…]

Ale i přes tento fakt dokázala Manerheimova linie dobře odolat nepříteli.
Československému opevnění také scházely velké tvrze těžkého
dělostřelectva, které se naopak ve velkém měřítku vyskytují na
Atlantickém valu nebo Maginotově linii. Německé Siegfriedově linii tyto
objekty také scházely, ale svůj nedostatek kompenzovala svojí obrovskou
výhodou, kterou byla řeka Rýn tvořící ideální přírodní překážku. Nejlépe
vybavenou a vyzbrojenou linií před druhou světovou válkou byla s největší
pravděpodobností Maginotova linie ležící na francouzsko-německé
hranici.
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6 ZÁVĚR

V České republice zatím nejsou výzkumy československého
stálého opevnění z 2. poloviny 30. let 20. století tak časté, ale i zde se
v poslední době zájem o toto téma začíná zvyšovat. Jako příklad zde lze
jistě uvést výzkum polních fortifikací v blízkosti městečka Úterý (Rak
2011, 280). Takovéto průzkumy totiž přinášejí cenné poznatky a výsledky
při poznání historických událostí.

Tyto specifické památky by se měly více zkoumat, a to z důvodu
jejich zkracující se životnosti. Většina objektů československého opevnění
se totiž nachází v lesním prostředí, kde mohou být nenávratně zničeny. I
když se nejen badatelé, ale i laičtí nadšenci snaží tyto památky chránit,
není možné ochránit všechny. A proto by měl být před každou možnou
hrozbou, ale i při rekonstrukci těchto objektů, proveden výzkum, na jehož
základě by se dala zjistit původní podoba či lépe upřesnit stávající stav.
V České republice je jistě mnoho míst, kde by archeologický výzkum mohl
přinést poznatky o rozsahu opevňovacích prací a struktuře obrany.

Výzkumy z lokalit Rabštejn a Šipín přinesly dle mého názoru velmi
cenná data (množství a typy objektů), která by mohla být využita pro další
práci. V terénu se podařilo identifikovat poměrně velké množství reliktů
polního opevnění. Tyto objekty tedy poskytují důležité informace o
rozsahu opevnění, které by však bylo třeba potvrdit archeologickým
výzkumem. Do té doby totiž nemůžeme přesně určit rozsah opevňovacích
prací a jednotlivé typy polních objektů u zatím neidentifikovatelných
reliktů.

Podle mého názoru by každý prováděný archeologický výzkum na
československé obranné linie měl využít co nejvíce dostupných a
použitelných metod, které archeologie nabízí. A to z důvodu konfrontace
co možná největšího množství výsledků, které mohou přinést velmi cenné
informace. Jelikož každá metoda je specifická a nabízí rozdílný pohled na
zkoumanou komponentu a všechny její součásti.
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8 RESUMÉ

The subject of my barchelor´s thesis are possibilities of knowledge
Czechoslovak forts in the second half of the 30s of the 20th century. Work
focuses on the history of the construction of fortifications in
Czechoslovakia. The aim of the study was based on non-destructive
archaeological research, literature and conduct a survey of two selected
parts of West Bohemia defensive line. The research is mainly focused on
the documentation of relics field fortifications.

Furthermore, the work described some selected foreign fortress line
from this period and subsequently compared with the Czechoslovak
permanent fortifications. The object field fortifications were some kinds of
fortifications built in South Bohemia, which packs were compared with the
situation in Western Bohemia. Finally, an attempt was made to interpret
them, and subsequently entered into the database.

Based on the knowledge gained during the work can identify some
areas that could later be verified by archaeological research. And try to
compare their condition from the 30s of the 20th century to the present
state.
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9 PŘÍLOHY

Obr. 1: Mapa lokality Rabštejn nad Střelou
(http://www.mapy.cz/#d=muni_1263_1&x=13.304201&y=50.092712&z=13

&t=s&l=16)

Obr. 2: Lehký objekt LO vz.37 – Rabštejn nad Střelou

http://www.mapy.cz/#d=muni_1263_1&x=13.304201&y=50.092712&z=13&t=s&l=16
http://www.mapy.cz/#d=muni_1263_1&x=13.304201&y=50.092712&z=13&t=s&l=16
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Obr. 3: Okop pro střelce – Rabštejn nad Střelou

Obr. 4: Okop pro kulomet – Rabštejn nad Střelou
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Obr. 5: Rabštejn nad Střelou – vizualizace v systému ArcGiS
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Obr. 7: Destrukce zásypu – Rabštejn nad Střelou

Obr. 7: Improvizované překážky a základní tábor chlapců
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Obr. 8: Mapa lokality Šipín

(http://www.mapy.cz/#d=ward_13632_1&x=13.035639&y=49.85889
7&z=15&t=s&l=16)

Obr. 9: Lehký objekt LO vz.36

(http://cechoslovak.webpark.cz/objekty/lo36.html)

http://cechoslovak.webpark.cz/objekty/lo36.html
http://www.mapy.cz/#d=ward_13632_1&x=13.035639&y=49.858897&z=15&t=s&l=16
http://www.mapy.cz/#d=ward_13632_1&x=13.035639&y=49.858897&z=15&t=s&l=16
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Obr. 10: Postavení pro protitankové dělo – Šipín

Obr. 11: Zákop – Šipín
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Obr. 12: Úkryt pro mužstvo – Šipín

Obr. 13: Nedostavěný lehký objekt LO vz.37
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Obr. 14: Šipín – vizualizace v systému ArcGiS
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Obr. 15: Ojedinělý nález hliníkové várnice – Šipín

Obr. 16: Okop pro kulomet (Sviták 2007, 204)
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Obr. 17: Úkryty pro mužstvo (Sviták 2007, 205)
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Obr. 18: Pozorovatelna (Sviták 2007, 212)
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Obr. 19: Pozorovatelna umístěná v koruně stromu (Sviták 2007, 213)

Obr. 20: Protitankový příkop (Sviták 2007, 209)
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