POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Jan Česal**

NÁZEV PRÁCE: **Možnosti archeologického poznání čs. opevnění z 30. let 20. století - Plzeňská čára**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Michal Rak, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předložená práce je další z řady zabývajících se fortifikacemi 20. století a možnostmi archeologie při jejich poznání. Pozornost je věnována zejména vztahu mezi objekty stálého opevnění a objekty polního opevnění. Autor prokázal, že problematice rozumí a zvládá práci v terénu.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První až třetí se věnují cílům a metodám práce a historii bádání. Čtvrtá popisuje historii výstavby čs. opevnění a dvojic hlavních lehkých objektů - bunkrů vz. 36 a 37. Kapitole 5 se zabývá vlastním autorovým terénním výzkumem a srovnáním čs. opevnění s opevněními v zahraničí. V kapitole 6 jsou shrnuty poznatky.

Základem práce jsou tak kapitoly 4 a 5. V první je stručně popsána historie budování opevnění a výstavba pevností v západních Čechách. Následuje popis pevnůstek vz. 36 a 37, jejich konstrukce, vybavení a možné použití v boji. V následné kapitole je popsán vlastní terénní výzkum na vybraných úsecích v okolí obcí Rabštejn a Šipín. Zde byl sledován dnešní stav pevností a dohledávány možné relikty polního opevnění v okolí. Ty byly změřeny, zaměřeny přístrojem GPS a následně byl proveden pokus o jejich interpretaci na základě příruček čs. armády z konce 30. let 20. století. V této části mohl autor popsat zjištěné skutečnosti více detailně, hlavně mohl věnovat větší pozornost prostorovým vztahům mezi bunkry a zjištěnými relikty polního opevnění. Zjištěné informace jsou poté srovnány s podobným výzkumem v jižních Čechách. Hlavní rozdíl mezi sledovanými oblastmi autor vidí v přírodních podmínkách, které měly hlavní vliv na skladbu a rozložení objektů polního opevnění.

Práce splňuje všechny podmínky kladené na bakalářskou práci a doporučuji jí k obhajobě s výslednou známkou velmi dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 20.5.2013

PODPIS: